¹ Editi cum Mss. duo Germ., *signa magna*, quæ ultima vox abest a Mss. Vindoc., Norm., etc., nec legitur aut in Vulgata, aut in textu Græco.

² Vindoc., Ebroid. et al., *quid futurum sit.* Corb. Germ., *quid fiendum sit.*

³ Al., *plane*, ut in Laud. legitur.

in terrenorum hominum mente coacervat. Iste fumus ex ejus naribus prodiens aliquando ad tempus etiam electorum oculos tangit. Hunc namque intrinsecus fumum patiebatur Propheta, cum dixit: *Turbatus est præ ira oculus meus (Psal. vi, 8).* Hujus inundatione premebatur, dicens: *Cor meum conturbatum est in me, et lumen oculorum meorum non est mecum (Psal. xxxvii, 11).* Fumus quippe iste obtundit aciem cordis, quia caliginis suæ nubilo serenitatem intimæ turbat quietis. 1113 Cognosci vero nisi tranquillo corde non potest Deus. Unde per eundem prophetam rursus dicitur: *Vacate et videte quoniam ego sum⁴ Deus (Psal. xlv, 11).* Vacare autem mens non potest quæ hujus fumi inundationibus premitur, quia in ea terrenarum cogitationum volumina ex præsentis vitæ amore glomerantur. Lumen ergo quietis⁵ internæ hoc fumo amittitur, quia curarum prurigine cordis oculus dum confunditur te-nebratur.

64. *Iste fumus aliter electorum mentes turbat, aliter reproborum oculos excæcat.* — Sed fumus iste aliter electorum animos turbat, aliter reproborum oculos excæcat. A bonorum quippe oculis spiritalium desideriorum flatu respergitur, ne prævalente misera cogitatione densetur. In⁶ reproborum vero mentibus quo se licentius per tetras cogitationes colligit, eo ab eis funditus veritatis lumen tollit. Fumus iste reproborum cordibus quot illicita desideria ingerit, quasi per tot ante illos globos intumescit.

[Vet. XXXIX.] 65. *In carnali anima, alii fumi concupiscentiæ globi superius inanescunt, alii inferius surgunt. Vitia vitiis succedunt.* — Et certe fumi globos novimus, quia cum alii superius inanescunt, alii inferius surgunt; sic et in cogitatione carnali, etsi alia pravitate desideria transeunt, alia succedunt. Sæpe autem mens misera quid jam transierit videt, sed ubi adhuc retineatur non videt. Gaudet de quibusdam vitiis quod eis subjecta jam non sit, et præcavere ac gemere negligit, quia eorum vice succerserunt alia, quibus fortasse nequius succumbit; sicque fit ut dum alia vitia transeunt, et semper alia succedunt, ab hoc serpente cor reproborum sine intermissione teneatur. Unde bene per Joel prophetam dicitur: *Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Expergiscimini ebrii, et flete (Joel 1, 4, 5).* Quid enim per erucam, quæ toto corpore in terra repit, nisi luxuria designatur? quæ cor quod tenet, ita polluit, ut in superioris munditiæ surgere amorem non possit. Quid per locustam quæ saltibus evolat, nisi inanis gloria exprimitur, quæ se vanis præsumptionibus exaltat? Quid per bruchum, cujus pene totum corpus in ventrem colligitur, nisi edendi ingluviæ figuratur? Quid per rubiginem, quæ dum tan-